28. Ces propos sont tenus par le personnage de Scrofa.

29. Cf. Caton, *De l'agriculture*, 10, 1.

30. Cf. Caton, *De l'agriculture*, 11, 1. Cette citation de Caton semble incomplète, car, dans le texte de *De agricultura* transmis par la tradition manuscrite, Caton énumère seize esclaves, et non quinze, en ajoutant un *salictarius* (osieriste) qui ne figure pas dans la liste de Varron.

1, 18, 4

[4] Fere operarii modo et bubulci <demendi^d> ad minoris, addendi ad maioris modos fundorum ; ii quoque, si similis est ager. Sin est ita dissimilis ut arari non possit, quod sit confragosus atque arduis cliuis, minus multi opus sunt boues et bubulci. [...]

[4] D'ordinaire³¹ ce sont seulement les ouvriers agricoles et les bouviers que l'on doit soustraire si la dimension du domaine est plus petite, ou ajouter si elle plus grande ; et encore, si le terroir est équivalent. S'il ne l'est pas, au point qu'il soit impossible de labourer, parce qu'il est rocailleux sur des pentes abruptes, on a besoin de moins de bœufs et de bouviers. [...]

d. Le verbe *demendi* est un ajout de l'éditeur J. Heurgon (1978) pour donner sens à l'expression *ad minoris* présente dans les manuscrits (où on trouve la leçon : *addendi ad minoris ad maioris*).

31. Ces propos sont tenus par le personnage de Scrofa.

1, 18, 8

[8] Nos utrumque facere debemus, et imitari alios et aliter ut faciamus experientia temptare quaedam, sequentes non aleam, sed rationem aliquam : ut si altius repastinauerimus aut minus quam alii, quod momentum ea res habeat ; ut fecerunt ii in sariendo iterum et tertio, et qui insitiones ficulnas ex uerno tempore in aestiuum contulerunt.

[8] Quant à nous³², nous devons faire l'un et l'autre³³ : imiter les autres et, afin de trouver d'autres procédés de culture, tenter des choses par l'expérimentation, en suivant non le hasard, mais une méthode rationnelle : comme, si nous travaillons le sol à la houe plus ou moins profondément que les autres, de voir quelle influence cela peut avoir ; comme l'ont fait certains en sarclant

une deuxième et une troisième fois, et ceux qui ont reporté la greffe des figuiers du printemps à l'été.

32. Ces propos sont tenus par le personnage de [Scrofa](#).

33. Il s'agit de l'expérimentation et de l'imitation.

1, 19, 1-3

[1] De reliqua parte instrumenti, quod semiuocale appellauit, Saserna ad iugera CC arui boum iuga duo satis esse scribit, Cato in oliueti CCXL iugeris boues trinos. Ita fit ut, <si> Saserna dicit uerum, ad C iugera iugum opus sit, si Cato, ad octogena. Sed ego neutrum modum horum omnem ad agrum conuenire puto et utrumque ad aliquem. Alia enim terra facilius aut difficilior est : [2] aliam terram boues proscindere nisi magnis uiribus non possunt et saepe fracta bura relinquunt uomerem in aruo . Quo sequendum nobis in singulis fundis , dum sumus nouicii, triplici regula, superioris domini instituto et uicinorum et experientia quadam. [3] Quod addit asinos qui sterces uectent tris, asinum molarium, in uinea iugerum C iugum boum, asinorum iugum, asinum molarium. [...]

[1] Sur le reste de l'équipement³⁴, que j'ai appelé *semiuocale* (« à demi pourvu de parole »), Saserna écrit que, pour deux cents jugères de terres à labourer, deux attelages de bœufs suffisent, et Caton, pour une oliveraie de deux cent quarante jugères, trois paires de bœufs³⁵. Cela fait que, si Saserna dit vrai, on a besoin d'un attelage pour cent jugères, mais si c'est Caton, un attelage pour quatre-vingt jugères. Mais pour ma part je pense que ni l'une ni l'autre de leur façon de compter ne convient pour tout type de champ, et que l'une et l'autre conviennent à un certain type. Une terre en effet est plus facile ou plus difficile à cultiver qu'une autre : [2] pour l'une, les bœufs ne peuvent la labourer sans déployer beaucoup d'efforts, et souvent la chambige se brise et on laisse le soc dans le champ. Nous devons par conséquent, dans chacun de nos domaines, suivre, tant que nous sommes nouveaux dans la région, une triple règle : la façon de faire du précédent propriétaire, celle des voisins, et une forme d'expérimentation. [3] Caton y ajoute trois ânes pour transporter le fumier, un âne pour tourner la meule³⁶ et, dans un vignoble de cent jugères, un attelage de bœufs, un d'ânes et un âne pour tourner la meule³⁷. [...]

34. Ces propos sont tenus par le personnage de [Scrofa](#).

35. Cf. Caton, *De l'agriculture*, 10, 1.

36. Cf. Caton, *De l'agriculture*, 10, 1.

37. Cf. Caton, *De l'agriculture*, 10, 1.

1, 20, 1-5

[1] Igitur de omnibus quadripedibus prima est probatio, qui idonei sint boues qui arandi causa emuntur. Quos rudis neque minoris trimos neque maioris quadrimos parandum ; ut uiribus magnis sint ac pares, ne in opere firmior inbecillioem conficiat ; amplis cornibus et nigris potius quam aliter ut sint, lata fronte, naribus simis, lato pectore, crassis coxendicibus. [2] Hos ueteranos ex campestribus locis non emendum in dura ac montana, nec non, contra si incidit ut sit, uitandum. Nouellos cum quis emerit iuuenos, si eorum colla in furcas destitutas includerit ac dederit cibum, diebus paucis erunt mansueti et ad domandum proueni. Tum ita subigendum ut minutatim adsuefaciant et ut tironem cum ueterano adiungant – imitando enim facilius domatur –, et primum in aequo loco et sine aratro, tum eo leui, principio per

[1] Ainsi donc³⁸, parmi tous les quadrupèdes, il faut d'abord examiner, concernant les boeufs que nous achetons pour le labour, quel est le type qui convient. Pour les bœufs sans expérience, il faut en acquérir qui n'aient pas moins de trois ans et pas de plus de quatre, et de façon à ce qu'ils soient vigoureux et de force égale, pour éviter que, au cours du travail, le plus fort n'épuise le plus faible ; et qu'ils aient de grandes cornes, noires plutôt que d'une autre couleur, le front large, les naseaux camus, le poitrail large, les cuisses épaisses. [2] Pour les bœufs qui ont déjà fait du service, il ne faut pas les acheter en plaine pour les emmener dans des lieux rigoureux et montagneux, et, s'il arrive que l'inverse se produise, il faut aussi l'éviter. Quand on achète de jeunes bœufs, si on place leur cou dans des fourches plantées en terre et qu'on leur donne à manger, en peu de jours

harenam aut molliorem terram. [3] Quos ad uecturas, item instituendum ut inania primum ducant plaustra et, si possis, per uicum aut oppidum : creber crepitus ac uarietas rerum consuetudine celeberrima ad utilitatem adducit. Neque pertinaciter quem feceris dextrum, in eo manendum, quod, si alternis fit sinister, fit laboranti in alterutra parte requies. [4] Vbi terra leuis, ut in Campania, ibi non bubus grauibus, sed uaccis aut asinis quod arant, eo facilius ad aratrum leue adduci possunt, ad molas et ad ea, si quae sunt, quae in fundo conuehantur. In qua re alii asellis, alii uaccis ac mulis utuntur, exinde ut pabuli facultas est. Nam facilius asellus quam uacca alitur, sed fructuosior haec. [5] In eo agricolae hoc spectandum quo fastigio sit fundus. In confragoso enim haec ac difficili ualentiora parandum et potius ea quae per se fructum reddere possint, cum idem operis faciant.

ils seront dociles et bien disposés au dressage. Alors il faut les mettre sous le joug de façon à ce qu'ils s'habituent progressivement, et en faisant en sorte d'atteler un novice avec un vétéran – le dressage se fait en effet plus facilement par l'imitation –, et d'abord dans un lieu plat et sans araire, puis avec un araire léger, et pour commencer dans du sable ou une terre assez molle. [3] Ceux qui sont destinés au transport, il faut de même leur apprendre à tirer d'abord des charriots vides et, si possible, dans un village ou un bourg : les bruits fréquents et la diversité des choses à voir les amènent à être opérationnels par l'habitude des endroits très fréquentés. Et il ne faut pas s'entêter à laisser à droite celui qu'on a mis là parce que, si on le met à gauche alternativement, cela le repose quand il travaille d'un côté ou de l'autre. [4] Là où la terre est légère, comme en Campanie, parce qu'on y laboure non avec de lourds bœufs, mais avec des vaches ou des ânes, il est possible d'autant plus facilement de les attacher à un araire léger, aux meules, et, s'il y en a, à ce qu'on transporte dans le domaine. Sur ce point les uns utilisent de petits ânes, d'autres des vaches et des mulets, selon les ressources en fourrage. Car il est plus facile de nourrir un petit âne qu'une vache, mais cette dernière rapporte plus. [5] Sur cette question l'agriculteur doit avoir en vue quelle est la pente de son domaine. En effet, s'il est rocailleux et difficile, il faut se procurer des bêtes plus vigoureuses, et de préférence des bêtes dont on puisse retirer du profit par elles-mêmes, en leur faisant faire le même travail.

38. Ces propos sont tenus par le personnage de [Scrofa](#).

1, 22, 1-5

[1] De reliquo instrumento muto, in quo sunt corbulae, dolia, sic alia, haec praecipienda : quae nasci in fundo ac fieri a domesticis poterunt, eorum nequid ematur, ut fere sunt quae ex uiminibus et materia rustica fiunt, ut corbes, fiscinae, tribula, ualli, rastelli ; sic quae fiunt de cannabi, lino, iunco, palma, scirpo, ut funes, restes, tegetes. [2] Quae e fundo sumi non poterunt, ea si empta erunt potius ad utilitatem quam ob speciem, sumptu fructum non extenuabunt ; eo magis, si inde empta erunt potissimum ubi ea et bona et proxime et uilissimo emi poterunt. Cuius instrumenti uaria discrimina ac multitudo agri magnitudine finitur, quod plura opus sunt si fines distant late.

[3] Itaque, Stolo inquit, proposita magnitudine fundi de eo genere Cato scribit oliueti iugera CCXL qui coleret, eum instruere ita oportere ut faceret uasa olearia iuga quinque, quae membratim enumerat, ut ex aere aheneum, urceos, nassiternam, item alia ; sic e ligno et ferro, ut plostra maiora tria, aratra cum uomeribus sex, crates stercorarias quattuor, item alia ; sic de ferramentis quae sint et qua opus multitudine, ut ferreas octo, sarcula totidem, dimidio minus palas,

[1] Sur le reste de l'équipement³⁹, l'équipement muet, où se trouvent les corbeilles, les jarres, etc., voici ce que l'on doit prescrire : que l'on n'achète rien de ce qui pourra pousser sur le domaine ou être fabriqué par les gens de la maison, comme c'est le cas en général des objets faits en osier ou dans des matériaux de la campagne, comme les corbeilles, paniers, planches à dépiquer, vans, petites houes ; de même, ceux faits en chanvre, lin, jonc, palmier, jonc aquatique, comme les câbles, les cordes, les nattes. [2] Le matériel qui ne pourra pas être tiré du domaine, si on l'achète en ayant en vue son utilité plus que son apparence, ne fera pas diminuer le revenu par la dépense occasionnée ; et ce d'autant plus si on l'achète de préférence là où l'on pourra l'acheter à la fois de bonne qualité, pas très loin et à bon marché. Mais la variété des types de matériel et leur quantité sont déterminées par la taille de la terre à cultiver, parce qu'il en faut plus quand ses limites sont très étendues.

[3] — C'est pourquoi, dit Stolon, c'est en tenant compte de la taille du domaine que Caton⁴⁰ écrit sur cette matière que celui qui cultive 240 jugères d'oliveiraie doit l'équiper de façon à avoir cinq jeux d'appareils d'huilerie, dont il énumère les éléments, comme, en

item alia. [4] Item alteram formulam instrumenti fundi uinarii fecit, in qua scribit, si sit C iugerum, habere oportere uasa torcularia instructa trina, dolia cum operculis culleorum octingentorum, acinaria uiginti, frumentaria uiginti, item eius modi alia. [...] [5] Item sic de ferramentorum uarietate scribit permulta, et genere et multitudine qua sint, ut falces, palas, rastros, sic alia, quorum nonnulla genera species habent plures, ut falces. Nam dicuntur ab eodem scriptore uineaticae opus esse XL, sirpiculae V, siluaticae V, arborariae III, rustariae X. Hic haec.

cuivre, chaudrons, cruches, nassiterne, etc. ; de même, du matériel en bois et en fer, comme trois grands chariots, six araires avec leur soc, quatre claies à fumier, etc. ; de même il écrit à propos du matériel en fer quels sont ses types et de quelle quantité on a besoin, comme huit fourches, même nombre de sarcloirs, moitié moins de bêches, etc. [4] Il a donné aussi une autre formule pour le matériel d'un vignoble où il écrit que, pour 100 jugères, il faut avoir trois pressoirs équipés, des jarres de huit cents *cullei* avec un couvercle, vingt jarres pour les marcs de raisin, vingt pour le blé, et d'autres du même genre⁴¹. [...] [5] De même, à propos des divers outils en fer, il en énumère un très grand nombre et précise leur type et leur quantité, comme les serpes, les bêches, les houes, etc. ; parmi eux certains types comportent un assez grand nombre de formes, comme les serpes. Il est dit en effet par le même auteur qu'il faut 40 serpes pour tailler la vigne, 5 pour couper le jonc, 5 pour tailler les arbres, 3 pour couper le bois, 10 pour couper les ronces⁴². Voilà ce qu'il en dit.

39. Ces propos sont tenus par le personnage de [Scrofa](#).

40. Cf. Caton, *De l'agriculture*, 10, 2-3. Varron ne reprend pas l'ordre suivi par Caton dans son énumération de l'équipement de l'olivieraie ; il déconstruit et réorganise la liste catonienne en fonction du type de matériau, sous la forme de trois listes volontairement incomplètes, et cherche ainsi à rationaliser la « liste-inventaire » de Caton selon la démarche épistémologique qui est la sienne. Cf. [M. Blandenet, 2020](#), p. 194-198.

41. Cf. Caton, *De l'agriculture*, 11, 1-2.

42. Cf. Caton, *De l'agriculture*, 11, 2-4.

1, 23, 1 - 1, 24, 1

[1] [...] Alia enim loca adposita sunt ad faenum, alia ad frumentum, alia ad uinum, alia ad oleum, sic ad pabulum quae pertinent, in quo est ocinum, farrago, uicia, medica, cytison, lupinum. [2] Neque in pingui terra omnia seruntur recte neque in macra nihil. Rectius enim in tenuiore terra ea quae non multo indigent suco, ut cytison et legumina praeter cicer : hoc enim quoque legumen, ut cetera quae uelluntur e terra, non subsecantur, quae, quod ita leguntur, legumina dicta. In pingui rectius quae cibi sunt maioris, ut holus, triticum, siligo, linum. [3] Quaedam etiam serenda non tam propter praesentem fructum quam in annum prospicientem, quod ibi subsecta atque relicta terram faciunt meliorem. Itaque lupinum, cum minus siliculam cepit, et non numquam fabulia, si ad siliquas non ita peruenit ut fabam legere expediat, si ager macrior est, pro stercore inarare solent. [4] Nec minus ea discriminanda in conserendo quae sunt fructuosa propter uoluptatem, ut quae pomaria ac floralia appellantur, item illa quae ad hominum uictum ac sensum delectationemque non pertinent neque ab agri utilitate sunt diiuncta. Idoneus locus eligendus, ubi facias salictum et harundinetum, [5] sic alia quae umidum locum quaerunt, contra ubi segetes frumentarias, ubi fabam potissimum seras, item alia